
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 4   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Vacanza Ufficio di Segreteria Generale. Proroga incarico delibera n.95/GC del 16.12.2022. 

 

  L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di marzo, presso la sede camerale 

 

IL PRESIDENTE 

Tommaso De Simone, con l’assistenza del funzionario responsabile dell’Unità Organizzativa “Affari Generali e 

Personale”, d.ssa Annalisa Grasso: 

 

• visto il decreto legge n.95 del 06.07.2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n.135 del 07.08.2012, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonche' misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

• visto, in particolare, l’art.5, comma 9 del decreto sopra richiamato, nella formulazione attualmente vigente, ai sensi 

del quale “è'  fatto  divieto  alle  pubbliche  amministrazioni   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  

n.  165  del  2011, nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel  conto  economico consolidato  della   

pubblica   amministrazione,   come   individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi  dell'articolo 1, 

comma 2, della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196  nonché alle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione 

nazionale per le società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza”; 

• preso, altresì, atto che, ai sensi della stessa norma sopra citata, “Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai   

periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito.  Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 

restando la gratuità la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna   

amministrazione”; 

• letta la Circolare n.6/2014 nonché i pareri rilasciati sul punto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento Funzione Pubblica (cfr. parere 47871/2020); 

• richiamata la delibera di Giunta camerale n.95/GC del 16.12.2022 con la quale è stato conferito al dr. Angelo 

Cionti, ai sensi del sopra richiamato art.5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, convertito con legge n.135/2012, 

incarico dirigenziale, a titolo gratuito, per le funzioni di Segretario Generale facente funzioni, dal 1gennaio 2023 al 

31 marzo 2023, e comunque fino alla nomina del Segretario Generale dell’ente; 

• considerato che è tuttora in corso di svolgimento la procedura, prevista dall’art.20 della legge n.580/1993, per la 

designazione e nomina del Segretario Generale dell’ente e ritenuto di dover adottare, in vista della imminente 

scadenza dell’incarico dirigenziale in oggetto, i provvedimenti necessari a garantire alla Camera di commercio di 

Caserta la presenza del Segretario Generale, figura dirigenziale di vertice dell’amministrazione, di cui all’art. 16 del 

d. lgs. n. 165/2001, nonché di coordinamento delle attività dell’Ente nel suo complesso e di responsabilità della 

segreteria di Giunta e Consiglio, nel disegno delineato dalla legge n.580/1993 e s.m.i.; 

• considerato, in particolare, a tal fine, di poter prorogare, a titolo gratuito, l’incarico dirigenziale di vertice al dr. 

Angelo Cionti, già conferito con la delibera n.95/2022, per la durata, ritenuta coerente con la tempistica di 

definizione della procedura selettiva in atto, di mesi uno, e comunque sino alla nomina del Segretario Generale 

dell’ente; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e acquisito il parere favorevole del responsabile del procedimento, in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

DETERMINA 

 

• di prorogare l’incarico dirigenziale, a titolo gratuito, ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, 

convertito con legge n.135/2012, già conferito al dr. Angelo Cionti con la delibera n.95/GC del 16.12.2022 fino alla 

data del 30.04.2023 e comunque fino alla nomina del Segretario Generale dell’ente; 

• di dare comunicazione dell’incarico dirigenziale al Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

• di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Giunta camerale, nella prima seduta utile. 

  

                                                                                                                        IL PRESIDENTE    

 Tommaso De Simone 

                                                    FIRMA DIGITALE 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 30/03/2023 al 05/04/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 30/03/2023 al 05/04/2023                                  

                    

                                                                                                               IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


